
17/11/2020 PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-16-de-novembro-de-2020-288545549 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/11/2020 | Edição: 219 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 519 - DESIGNAR

GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA para exercer o encargo de substituto eventual no cargo de

Subchefe Adjunto de Infraestrutura, código DAS 101.5, da Subchefia de Análise e Acompanhamento de

Políticas Governamentais da Casa Civil da Presidência da República, nos afastamentos, impedimentos

legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Nº 520 - DESIGNAR

ANTONIO GLAUTER TEOFILO ROCHA para exercer o encargo de substituto eventual no cargo

de Subchefe Adjunto de Política Econômica, código DAS 101.5, da Subchefia de Análise e

Acompanhamento de Políticas Governamentais da Casa Civil da Presidência da República, nos

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo, ficando revogada

a Portaria nº 1.747, publicada no Diário Oficial da União de 14 de maio de 2019.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 521 - NOMEAR

JOANISVAL BRITO GONCALVES, para exercer o cargo de Secretário Especial Adjunto da

Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, código DAS 101.6.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 522 - NOMEAR

ALEX AUGUSTO GONCALVES, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Ordenamento e Desenvolvimento da Pesca da Secretaria de Aquicultura e Pesca do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.5, ficando exonerado do cargo que atualmente

ocupa.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 523 - EXONERAR , a pedido,

FELIPE CASCAES SABINO BRESCIANI do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da

Cidadania, código DAS 102.5, a partir de 5 de novembro de 2020.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES



17/11/2020 PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-16-de-novembro-de-2020-288545549 2/5

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 524 - NOMEAR

OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Ciências Agrárias,

Biológicas e da Saúde do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, código

DAS 101.5.

Nº 525 - NOMEAR

DARCTON POLICARPO DAMIAO, para exercer o cargo de Subsecretário da Subsecretaria de

Unidades Vinculadas da Secretaria-Executiva do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código DAS

101.5, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DA DEFESA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 526 - EXONERAR , a pedido,

MARCELO AZEVEDO DE ANDRADE do cargo de Diretor do Departamento de Organização e

Legislação da Secretaria de Orçamento e Organização Institucional do Ministério da Defesa, código DAS

101.5, a partir de 29 de outubro de 2020.

Nº 527 - NOMEAR

TARCIANA BARRETO SÁ, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Organização e

Legislação da Secretaria de Orçamento e Organização Institucional do Ministério da Defesa, código DAS

101.5.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 528 - EXONERAR , a pedido,

IDALICIO DE JESUS SILVA do cargo de Secretário Especial Adjunto da Secretaria Especial de

Desestatização, Desinvestimento e Mercados do Ministério da Economia, código DAS 101.6, a partir de 9 de

novembro de 2020.

Nº 529 - EXONERAR , a pedido,

JOSÉ LUIZ GUIMARÃES FERREIRA NETO do cargo de Diretor de Programa da Secretaria

Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados do Ministério da Economia, código DAS 103.5, a

partir de 9 de novembro de 2020.

Nº 530 - EXONERAR

FERNANDO ANTON BASUS BISPO do cargo de Secretário de Coordenação e Governança do

Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados do Ministério

da Economia, código DAS 101.6, a partir de 4 de novembro de 2020.

Nº 531 - EXONERAR , a pedido,

ROBSON ENEAS DE OLIVEIRA do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Apoio ao Investidor

e Novos Projetos da Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos do Ministério da

Economia, código DAS 101.6, a partir de 3 de novembro de 2020.

Nº 532 - NOMEAR

RICARDO MOURA DE ARAÚJO FARIA, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de

Apoio ao Investidor e Novos Projetos da Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos do

Ministério da Economia, código DAS 101.6, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 533 - NOMEAR



17/11/2020 PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-16-de-novembro-de-2020-288545549 3/5

ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES, para exercer o cargo de Secretário Especial Adjunto

da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia, código DAS 101.6, ficando

exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 534 - NOMEAR

NELSON SIMAO DE CARVALHO JUNIOR, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Orçamento de Estatais da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais da Secretaria

Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados do Ministério da Economia, código DAS 101.5,

ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 535 - NOMEAR

THIAGO LONGO MENEZES, para exercer o cargo de Secretário-Adjunto da Secretaria de

Coordenação e Governança das Empresas Estatais da Secretaria Especial de Desestatização,

Desinvestimento e Mercados do Ministério da Economia, código DAS 101.5, ficando exonerado do cargo

que atualmente ocupa.

Nº 536 - NOMEAR

LEONARDO JOSE MATTOS SULTANI, para exercer o cargo de Secretário-Adjunto da Secretaria

de Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo

Digital do Ministério da Economia, código DAS 101.5.

Nº 537 - NOMEAR

LUIS FELIPE BATISTA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Programa da Secretaria

Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia, código DAS 103.5.

Nº 538 - NOMEAR

VANESSA GONCALVES LEITE DE SOUZA, para exercer o cargo de Assessora Especial da

Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados do Ministério da Economia, código

DAS 102.5.

Nº 539 - NOMEAR

WALTER SHIGUERU EMURA, para exercer o cargo de Subsecretário de Emprego da Secretaria

de Políticas Públicas de Emprego da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do

Ministério da Economia, código DAS 101.5.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 540 - EXONERAR

TARCIANA BARRETO SÁ do cargo de Diretora de Programa da Secretaria-Executiva do

Ministério da Educação, código DAS 103.5.

Nº 541 - EXONERAR , a pedido,

KARINE SILVA DOS SANTOS do cargo de Diretora de Articulação e Apoio às Redes de Educação

Básica da Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação, código DAS 101.5, a partir de 6 de

novembro de 2020.

Nº 542 - EXONERAR

PAULO CESAR ABRANTES do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da Educação,

código DAS 102.5, a partir de 12 de novembro de 2020.

Nº 543 - NOMEAR

JOAO CARLOS GONCALVES BARRETO, para exercer o cargo de Diretor de Programa da

Secretaria-Executiva do Ministério da Educação, código DAS 103.5.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO



17/11/2020 PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-16-de-novembro-de-2020-288545549 4/5

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 544 - EXONERAR , a pedido,

ALEX DE SOUSA ARAUJO do cargo de Assessor Especial da Secretaria-Executiva do Ministério

da Infraestrutura, código DAS 102.5.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 545 - NOMEAR

JOSE AUGUSTO CARVALHO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Pesquisa da Secretaria de Publicidade e Promoção do Ministério das Comunicações, código DAS 101.5,

ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 546 - EXONERAR , a pedido,

MARIA LUIZA RIBEIRO LOPES DA SILVA do cargo de Diretora do Departamento Consular da

Secretaria de Assuntos de Soberania Nacional e Cidadania da Secretaria-Geral das Relações Exteriores do

Ministério das Relações Exteriores, código DAS 101.5.

Nº 547 - NOMEAR

LEONARDO LUÍS GORGULHO NOGUEIRA FERNANDES, para exercer o cargo de Diretor do

Departamento Consular da Secretaria de Assuntos de Soberania Nacional e Cidadania da Secretaria-Geral

das Relações Exteriores do Ministério das Relações Exteriores, código DAS 101.5, ficando dispensado da

função que atualmente ocupa.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 548 - NOMEAR

PIETRO ADAMO SAMPAIO MENDES, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Biocombustíveis da Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis do Ministério de Minas e

Energia, código DAS 101.5.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

MINISTÉRIO DO TURISMO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 549 - EXONERAR

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA do cargo de Diretor do Departamento de Projetos Especiais do

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, código DAS 101.5.

Nº 550 - NOMEAR

ARLINDO PIRES LOPES, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Projetos Especiais

do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, código DAS 101.5.

WALTER SOUZA BRAGA NETTO



17/11/2020 PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-16-de-novembro-de-2020-288545549 5/5

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


